2

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ

	  ПРОЕКТ

	О внесении изменений в отдельные решения (положения решений) городского Совета Новосибирска, Совета депутатов города Новосибирска

В целях оптимизации деятельности структурных подразделений мэрии города Новосибирска, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:
1. Внести в пункт 2.5, приложение 4, пункт 3.2.9 приложения 5, приложения 8 – 10 Правил распространения наружной рекламы и информации в городе Новосибирске, принятых решением городского Совета Новосибирска от 25.10.2006 № 372 (в редакции решений городского Совета Новосибирска от 30.05.2007 № 611, от 27.06.2007 № 652, решений Совета депутатов города Новосибирска от 05.03.2008 № 912, от 26.03.2008 № 937, от 26.06.2008 № 1022, от 23.09.2009 № 1361, от 23.06.2010 № 92, от 22.12.2010 № 221, от 21.12.2011 № 524, от 27.06.2012 № 634, от 27.03.2013 № 831, от 29.05.2013 № 874, от 18.12.2013 № 1013, от 29.04.2015 № 1337, от 22.03.2017 № 390, от 19.06.2017 № 437, от 25.10.2017 № 503, от 05.12.2018 № 701, от 19.06.2019 № 840, от 26.10.2022 № 433, от 26.04.2023 № 533, от 27.03.2024 № 672, от 19.06.2024 № 749), изменения, заменив слова «художественного облика города» словами «наружной рекламы».
2. Внести в Положение о департаменте строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от 09.10.2007 № 705 (в редакции решений Совета депутатов города Новосибирска от 05.12.2007 № 817, от 06.02.2008 № 891, от 24.06.2009 № 1296, от 25.11.2009 № 1480, от 26.05.2010 № 51, от 02.02.2011 № 289, от 21.12.2011 № 524, от 27.02.2013 № 804, от 27.11.2013 № 1002, от 26.02.2014 № 1051, от 26.11.2014 № 1230, от 24.06.2015 № 1377, от 23.03.2016 № 170, от 19.06.2017 № 450, от 26.09.2018 № 680, от 22.05.2019 № 802, от 04.12.2019 № 893, от 23.06.2020 № 1016, от 30.06.2021 № 170, от 22.12.2021 № 276, от 27.04.2022 № 338, от 26.04.2023 № 535, от 28.06.2023 № 567, от 19.06.2024 № 753, от 19.06.2024 № 755), следующие изменения:

2.1. В абзаце втором пункта 1.1, в пункте 2.1 слова «, наружной рекламы» исключить.

2.2. Пункт 2.6 признать утратившим силу.

2.3. В пунктах 3.4, 3.5 слова «, наружной рекламы» исключить.

2.4. В пункте 3.7 слова «, рекламно-информационной» исключить.

2.5. В пункте 3.18 слова «, наружной рекламы» исключить.

2.6. Пункты 3.39.6, 3.42 – 3.46 признать утратившими силу.

2.7. В пунктах 3.67, 3.69, 3.73 слова «, наружной рекламы» исключить.

3. Внести в Положение о департаменте информационной политики мэрии города Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от 09.10.2007 № 747 (в редакции решений Совета депутатов города Новосибирска от 05.12.2007 № 817, от 24.06.2009 № 1300, от 25.11.2009 № 1480, от 26.05.2010 № 51, от 02.02.2011 № 289, от 28.04.2011 № 369, от 21.12.2011 № 524, от 27.03.2013 № 837, от 27.11.2013 № 1002, от 26.02.2014 № 1051, от 24.09.2014 № 1174, от 23.06.2016 № 243, от 19.06.2017 № 454, от 20.06.2018 № 648, от 26.04.2023 № 535 ), следующие изменения:
3.1. Абзац второй пункта 1.1 после слов «информационной политики» дополнить словами «и наружной рекламы».
3.2. Пункт 2.6 изложить в следующей редакции:

«2.6. Формирование основных направлений и проведение единой политики в сфере наружной рекламы на территории города Новосибирска.».

3.3. Дополнить пунктом 2.6.1 следующего содержания:

«2.6.1. Обеспечение формирования единого городского рекламно-информационного пространства, ведение учета рекламных и информационных конструкций, размещаемых на территории города Новосибирска.».

3.4. Пункт 3.3 признать утратившим силу.

3.5. Пункты 3.24, 3.24.1 после слов «информационной политики» дополнить словами «и наружной рекламы».
3.6. Дополнить пунктами 3.26.3 – 3.26.10 следующего содержания:
«3.26.3. Осуществление подготовки информационных и аналитических материалов, предложений по совершенствованию рекламно-информационной деятельности на территории города Новосибирска.

3.26.4. Разработка и реализация программ в сфере наружной рекламы на территории города Новосибирска.
3.26.5. Осуществление хранения бесхозяйных транспортных средств на территории города Новосибирска в соответствии с правовым актом мэрии.
3.26.6. Обеспечение разработки проектов схемы размещения рекламных конструкций, схемы размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, стоянок технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства на территории города Новосибирска.

3.26.7. Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории города Новосибирска, аннулирование таких разрешений.

3.26.8. Выдача предписаний о демонтаже рекламных конструкций, о прекращении нарушения порядка установки и (или) эксплуатации рекламных и (или) информационных конструкций и их отмена.

3.26.9. Обеспечение демонтажа рекламных конструкций в порядке и по основаниям, установленным Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», а также информационных конструкций, нестационарных объектов в порядке, установленном решением Совета депутатов города Новосибирска.
3.26.10. Осуществление сбора, подготовки и направления материалов в антимонопольный орган, в судебные и иные органы и организации в связи с нарушением порядка установки и (или) эксплуатации рекламных и информационных конструкций.».
3.7. Пункты 3.29.1, 3.30 после слов «информационной политики» дополнить словами «и наружной рекламы».
4. Внести в абзац шестой пункта 6.7, абзацы третий, четвертый пункта 6.8, пункты 6.11, 6.12, абзац первый пункта 6.14, абзац первый пункта 6.15, абзац четвертый пункта 6.17, абзац первый пункта 7.4 Положения о нестационарных объектах на территории города Новосибирска, утвержденного решением Совета депутатов города Новосибирска от 29.04.2015 № 1336 (в редакции решений Совета депутатов города Новосибирска от 23.06.2016 № 235, от 28.09.2016 № 270, от 25.04.2017 № 391, от 25.12.2017 № 540, от 25.04.2018 № 592, от 23.10.2019 № 864, от 20.05.2020 № 965, от 30.06.2021 № 161, от 22.12.2021 № 268, от 27.04.2022 № 332, от 27.04.2022 № 334, от 21.12.2022 № 475, от 26.04.2023 № 531, от 27.03.2024 № 680, от 27.03.2024 № 682, от 19.06.2024 № 749), изменения, заменив  слова «строительства и архитектуры» словами «информационной политики».

5. Решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 01.11.2024.
6. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по контролю за исполнением органами местного самоуправления и их должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения, постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству, постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению, постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству и постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности.
	Председатель Совета депутатов города Новосибирска

	Мэр города Новосибирска

	Д. В. Асанцев

	М. Г. Кудрявцев